quendam, ac manifestam, coctionem declarant; licet adhuc imperfectam, vt alba nebula, aut sublimamentum æquale, aut rubra nubes cum bono colore, & mediocris cralsitie: itemq, sputa pauca quidem, sed concocta, quibus principium desisse significatur, atque ad incrementum morbum peruenisse, in quo ad vigorem usque plura semper, meliora, & faciliora expectorantur. Quartus, & postremus gradus eorum signorum est, quæ perfectam, & absolutam coctionem ostendunt, qualia sunt sedimenta alba, lauia, & æqualia, aut sputa, exquisitè cocta, multa, in expectorando facilia, aut purulenta facile, & sine dolore exeuntia cum moderata viscositate. Ex his enim statu adesse, atque crism primo quaternario futuram intelligimus: sicuti declinacionem, vbi similiter exquisitè cocta, & sine molestia educuntur, multitudo tamen imminuitur, & dolor remittitur. Ponamus ergo, prout in casu nostro presuppositum fuit, in exitiosissima, & perniciosa Angina, nihil excreari primo die, & crudam vrinam esse: secundo vero quedam expui, sed humida, & cruda, tum ægrum interitum certò præfigire licebit, quia inde clarissimum est, morbum adhuc esse in principio, nec ad quartum usque (qui huius pessimæ Angina terminus est) integrum coctionem perfici posse: sic Hippocrates sanciuit, Patres nostri experientia confirmarunt, & nos longo tempore vidimus, Sed aduertendum quod, et si verissimum sit, in Angina pessima, qui non expuūt cocta, mortaliter habent, noui tamen retro conuertere licet, vt qui cito cocta expunt, evasuri sint, nam in morbis thoracis, vbi expulso alterius generis est à coquente, quia tussiendo cerebri opem, & motricis facultatis robur desiderat, non semper fida sunt perfectæ, continuæ nec intercise coctionis signa. Quod duobus modis contingit. uno, quando insita solidis partibus facultas concoxit quidem, verum animalis infirma ita thoracem mouere non potest, vt vehementi compressione spiritum violenter foras abire, & coctum humorum sursum efferri compellat, vt in senibus, aut diu laborantibus. Nam in his facultatem animalem, vt qui perpetuo, copiosoq; spiritu indigeat, amplius duabus reliquis deincei experientia, & Galenus testatur. Altero propter purgationis difficultatem, vt in inflammationibus internis, quæ nec meatus promptos habent, per quos expurgari queant, nec in

cudem erumpere possunt, nec diu sustineat. 27. ri. sicuti suppurata Angina, & interdum occidit, etiæ si rumpatur accidente strægulatione: & ob id Alex. Aphrodisiensis 3. problemat, problemat. 9. Hippocrate ad text. 27. ex 1. de acutis. Contra præscriptum reliquorum morborum consuluisse afferit, vt apparente in Pleuritide coctione victus augeatur, quo vires ad pellendum sufficient. Moriuntur autem 28. & in hac pessima Angina in tertia (etsi possunt in prima, & secunda die) vel quanto, per ea, quæ dixit Galenus 3. de crisi. cap. 4. circa medium, & 4. Aphorism. ad text. 36. vers. medium, prout ager noster mortuus fuit ob copiosissimam sanguinis eductionem, quia cum fiat per tertium, & imparem diem maior sauitas, vel anticipat ob vehementiam, & sic in tertio vel quia non ita magnus est, vel remedijs pugnatum fuit, & sic postponit, & tunc in quinto die iudicium fiet. Et haec breuiter de ista Decisione.

## S V M M A R I V M .

- 1 Ambulatio longa, & liberalis potatio, bilem in corpore coaceruant, & febrem ardente pariunt.
- 2 Biliofa cum biliosis familiaritatem habent.
- 3 Aegri magis periclitantur, quibus non conuenit affectus.
- 4 In febre ardente somniculosi possunt fieri agri.
- 5 Somnus pro remedio febris ardantis habetur. & nu. 32.
- 6 Somnus post immoderatas vigilias magnum attulit auxilium, pueris maximè.
- 7 Somnus qui utilis sit.
- 8 Somnus criticus non est turbulentus.
- 9 Recidiva quæ causa sint.
- 10 Nox quæ antecedit crism, molestior sollet esse.
- 11 Somnus turbulentus natura imbecillitatem indicat.
- 12 Somnum criticum esse, vrina cocta nuntiant.
- 13 Dies fatalis præstat fidem, & nu. 37.
- 14 Somnus aliquando fallit, quia non est verus,
- 15 In præagijs spectantur, & contra naturam agri, & contra naturam morbi.
- 16 Febris ardens legitima quomodo fiat.
- 17 Febris ardoris quæ sint antecedentia signa.

- 18 Febris ardoris quae sunt praeincipientia signa.
- 19 Febris ardoris signa quiditatina quae sunt.
- 20 Febris ardoris quae sunt propria symptomata.
- 21 In calidis apparere frigida maius periculum.
- 22 In febre ardente symptomata apparere, quae humores frigidos sequuntur, mortale.
- 23 In morbo calido frigidorum affectuum triplex causa.
- 24 Febris ardens initio non metuitur.
- 25 Somnus; febre vrente progreessa, qui impotentia vigilandi potius dicitur mortalis.
- 26 Text 13. Comment. 1. Prior. Prorrhet. explicatio.
- 27 Textus alterius explicatio.
- 28 Ictericus triplex est.
- 29 Torpor seu ignaista in nullo ictero fit.
- 30 Ictericus fuit torpidi morbo ingrauescente, & casus lethalis.
- 31 Aeger moribundus propter quid quiescat.
- 32 Somnus pro remedio febris ardoris est.
- 33 Somnus placidus quando fallat. & ibi limita.
- 34 Vrina cocta quando fallunt.
- 35 Vrina semper sunt conspicienda, vt si praeuentum mortis pronuntiemus.
- 36 Febris remissio aliquando est a calore, ad extinctionem properante.
- 37 Dies praefat fidem.

## ARGUMENTVM.

In febre ardente ægri, aliquando somnicoli videntur, vrinis coctis, cum febris remissione, & moriuntur.

## DECISO XXXX.

- I**oseph Natalè in estate calidissima, & siccissima, cum longam & ambulationem habuisset, & liberaliter potasset, & bilem in corpore coaceruasset, Autumni initio, in febrem ardenter incidit, in qua vigilijs maximis tenebatur, & aliquantulum delirabat: lingua vta erat, & excrementa ope medica assata ejiciebantur. Relictis his, quæ discussa fuerunt primis diebus, negotium non videri tantæ difficultatis, et si predictis symptomatis vexaretur, quia cum essemus in morbo calido, & siccо, & per consequens bilioso, biliosa & cum biliosis hominibus, biliosis, & morbis familiaritatem habent,

& cognationem. Non biliosa autem his præter naturam sunt, atque ob id praua censentur, ad text. ex Aphorism. Magis periclitantur & ægri, quibus non conuenit affectus. In quatuordecima die somniculosus & factus fuit cum vrinis coctis, & febre languescente. Videbatur somnus prædictus utilis: siquidem pro remedio febris ardoris habetur, & meritò, siquidem humectat, refrigerat, & spiritus reficit animales, eosquè instaurat, & colligit calorem febrilem extinguit, moderatè humectando, atque refrigerando, natum auget, cerebri temperiem restituit, & morbifici humoris reliquias concoquit, ac discutit. Tantò fortius, quod post supradictas immoderatas vigilias: & videbatur facere doctrina Glosa ad textum 29. Comment. 2. Prior. Prorrhet. 6 Vidimus & enim in ægris quibusdam, qui tribus, vel quatuor deinceps diebus vigilis permanerant, difficultem excitatu somnum superuenientem, qui prouersus nocte, diequè perseverans, magnum attulit auxilium: sapient quoque, & in infantibus somnum eiusmodi superuenientem, non uno die solum verum quoque & duabus ex ordine diebus, magno ipsis fuisse commodo conspexi. hucusque Glosa. Amplius, quia facile è prædicto somno aeger excitabatur, quia nulla suberat obstrutio, quæ spirituum delationem, & liberum motum impediret. Ostendebatur ergo cerebri restituta temperies, vaporis utilis, suauitas sine acrimonia, & animi summa tranquillitas, obidquè inter conditiones critici somni Hippocrate & posuisse, non esse turbulentum, qualis esse solet ante phrenitidem, & imperfectum, aut prauum conflictum, ab intemperie relictæ febrili calore, & exhalatione acri, ac tetra, aut à varia affectione corporis, vnde humor commotus, & spiritus distractus, anima sedem perturbat. Ex quo significatur firmus conflictus, & perfectus, & vt inquit Galenus 1. de dieb. decretor. firmus, fidus, securus, vnde non amplius reddit morbus: quemadmodum absolutus est, qui nihil reliqui facit: futus, sine perniciosis symptomatis, manifestus, cum excretione, vel abscessu iusto. Causa est, quia cù duo relinquuntur in morbis, ex quibus fuit recidua, morbosca dispositio, & humor aliquis prauus, utrumquè aut alterum relinqui, et si indicent sitis, orisquè siccitas, insuauitasquè, atque ciborum fastidium, indicant tamen etiam somni vacuitas, aut somnus turbulentus: 10 Nam, & vt noxque antecedit conflictum, mo-

molestior esse solet, ad teat. vulgatum, ita quæ sequitur, tranquilla, & suavis, unde subiicit Galenus turbulentos cum dolore corporis, nihil firmi habere. ¶ Indicum manifestissimum, naturam materiæ morbificæ planè dominari non potuisse, cuius acrimoniam cù intemperie cerebri coniuncta, aut etiâ translatio ad cerebrum somnum turbulentum facit. Amplius criticum fuisse & somnum prædictum, scilicet optimum conflictum facientem indicabat viriæ prædictæ, quæ coctæ apparebant, quæ cum breuem, securamq; valetudinem prænuntient naturæ valorem demonstrant. Et prædicta dies & quatuordecima, quæ præstat fidem, ut alibi diximus in hac prima parte. Signa enim mortis, aut salutis certissima sunt diebus criticis, incerta aliqui, aut non ita fida, si alio die accidisset. Et tandem ex remissione caloris ea revertentes videbatur confirmari. Sed intimius considerato facto, mortale videbatur esse: somnus enim nō erat, licet talis appareret, & quod vigiliæ, & inquietationes cōquiescere viderentur, propriè quoddam coma in quo caloris nativi dissipatio, qua summa refrigeratio est, non solum animi functiones tollit, sed etiam prohibet, ne spætra cerebri ad imaginationem moveantur, quia calore ea motio perficitur. Eventus confirmauit nostram sententiam, quia in decima septima robustus iuvenis expirauit.

¶ Domini, in morborum præfagijs & nō solum spectâdum quid contra naturâ agri, ad teat. Ab homine composite ferox responso malum, sed quid contra naturam morbi accidat: quale in casu nostro de febre ardete. Legitima & febris ardens oritur ab inflammatione interiore, aut putredine biliosi humoris in venis maioriibus iecoris, pulmonis, ventriculi, & maxime oris ipsius: aut etiam in ipsis visceribus nobilibus, per ea, quæ dixerunt Doctores ad teat. I. ex 4. de acutis. Cuius antecedētia & signa sunt vena exiccatæ, quæ tenues ad se, & acres humiditates trahunt, ad allegatum prædictum text. I. Præcipientia, & ambulatio longa, liberalis vi- ni potio, vsus falsamentorum, vinū à balneo, ira, vigilæ, & astas calidissima, & sicca, & astas regio, & similia, quæ bilem in corpore cumulant, & patefaciunt. Pathognomonica, & quiditatua sunt calor exurentissimus, & sitis inexplebilis, ad teat. 4. ex prædicto 4. de Acutis. dixit Paulus Aegineta, & Aetius locis à nobis alibi apportatis. Cum igitur omnia bi-

lem testantur siccissimam, & seruentissimam in toto corpore, & ardore ad manum, sitire, vigilare, exagitare corpus, lingua esse flaua, vel pallida. Omnia hæc naturalia sunt in prædicto morbo, quia, cùm hoc febris genus à calido humore ortum habeat, ei vigilæ, & calidi affectus supradicti proprii sunt, quemadmodum pituitosi, ut cataphoræ, & comata, & ademata, humoribus frigidis. Quod si contrario modo & accidat, ut frigida in calidis appareant, raius periculum imminet, quia magis periclitantur, quorum naturæ non conuenit morbus, & in casu febris ardentis non sitiat æger, nō ardeat ad manum, non exagitetur corpus, non vigilat, linguam habeat rubentem, omnia hæc mortalia sunt. In casu nostro, scilicet in eadem & febre vrente, & ab acri materia repente symptomata appareant, quæ humores frigidos, & morsus expertes consequantur, ut prædictum coma, mortale est. Sed etiâ modus generationis frigidorum affectuum in morbo calido difficultis videatur, & obscurus, triplex, & tam à Doctoribus ponitur: primò fusa, & colliquata pituita ab incendio febrili: secundò materia febris ardentis magis pituitosa, quam biliosa existente: tertò progresso iam morbo à resolutione, & extinctione caloris natini, primum, scilicet morbi initio à sanguine & non adeò metuitur, quia symptoma hoc missione sanguinis, & leui medicamento, quæ acrimoniam bilis remittunt, & eius portionem demunt, primis diebus facile quiescit: in calidissima autem febre post & principium, & incrementa ab imbecillitate facultatis, & caloris extincione prouenit, quod impotentia vigilandi potius dicitur, quam somnus. Exemplum est æger prædictus, qui decimoquarto dormiuit, vel verius comatosus factus fuit, non ob pituitosum succum, quem in cerebrum peruenisse quatuordecima die non est credibile in morbo sieco, & calido, statim inter initia inuadente, ut lingua vsta, vigilia, febris acuta, excrementa torrida testabantur, se & vel ob vehemens frigus in cerebro, vel imbecillitatem virtutis, quorum verumquæ summè perniciosum est, facit teat. 13. Comment primi. Prior Prophet. Phreniticis alba deiectione malum, ut Archeocratican & in his veterius fiat? Casus & clarus est, quia in phrenitide, cui succedit ignavia, aucto, & incremente morbo, quem acutum esse facies al-

bæ testantur, tu addes, & quæ magnitudinem morbi comitari solent, ut linguae  
 vñstio, vigilia, febris ardens, phrenitis;  
 inter quæ prædicta ignavia, seu torpor,  
 vel veterus, aut ingenij tarditas à frigidis humoribus ortum habere non posse  
 est ob supradictam rationem, cum non  
 sit credibile in prædicto morbo secco, &  
 calido pituitosum succum in cerebrum  
 peruenisse. Ergo à virtutis extincione,  
 in qua nullus est remedio locus. Idem  
 iudicium de facibus albis, quæ in morbo calidissimo, & siccissimo bilioso es-  
 se debuerunt. Cum ergo qui ante vehe-  
 menter delirabat, vel delirare videba-  
 tur, si cum supradictis signis in ignauiam  
 prædictam torporem, seu veternum  
 incidat, perinde est; ac si in tumore ad  
 sphacelatum transiente dolores, ac  
 febris quiescant, natura emoriens: facit  
 & alter textus, à nobis alibi apportatus,  
 27 Qui tñ sedati morbo regio, non adeò a-  
 criter sentiunt, siquidem singultiunt, al-  
 ui ijs exturbantur fortasse suppressum.  
 28 tur: atque ij valde flavescent: cum tñ tri-  
 plex sit morbus regius, felleus ab im-  
 modica plenitudine canaliculi fellei, aut  
 imbecillitate facultatis attractricis eius  
 dem, aut meatuum obstructione, siue  
 allicientium, siue pellentium bilem: de-  
 inde hepaticus ab obstructione, inflam-  
 matione, vel scirrho hepatis. Tertius  
 criticus, in quo pura sunt vesicæ, & alii  
 excrementa, quicquid semper salutaris est  
 post septimum, ad textum vulgatum ex  
 Aphorism. Alij difficiles: nonnulli quasi  
 mortales, ut à prædicto scirrho, vel he-  
 patis inflammatione: In nullo istorum fie-  
 ri ignauiam, seu prædictam ingenij tar-  
 ditatem, tñ aut obtusum sensum, vel tor-  
 porem. Hæc enim symptomata ex frigi-  
 dis, crassis, glutinosis, & planè ad mo-  
 tum contumacibus humoribus oriuntur,  
 non autem ex calidis, tenuibus, aut acribus,  
 qualis est flava bilis, per ea, quæ  
 dixit Glosa ad text. 13. supra allegatum  
 ex prædicto Prorrhæt. Torpidi ergo, ac  
 veterosi sunt morbo regio sedati, mor-  
 bo aucto, eoquæ ingrauescente, extin-  
 cta. videlicet, tñ animali facultate, &  
 refrigerato, aut resoluto natu calore.  
 31 Cum enim æger morti iam tñ proximus  
 est propter extinctam virtutem  
 quietescit, nec valde sentit: cuiusmodi  
 symptoma humori adscribendum non  
 est, sed facultati, & refrigerationi, per  
 priuationem caloris natu, quo modo  
 nullus evasit.

Non obstant in contrarium allegata,  
 & primò, tanquam verissima concedun-  
 tur illa, quæ dicebantur de tñ somno,  
 quod pro remedio febris ardoris habeatur:  
 & illa etiam, quæ de somno placido,  
 & non turbulentio dicebantur: licet vnum  
 aduertendum, quod prædictus somnus  
 33 tñ in internis inflammationibus, et si pla-  
 cidus, fallax tamen est, & periculosus, vt  
 plerosque Medicos vana, & fallaci spe-  
 fallat: Hi enim ex multis vigilijs som-  
 num irrepere, deliriumque sedari, & fe-  
 brem imminui obseruantes, temere sa-  
 lutem pollicentur, cum interea ratione  
 abscessus collecti, & effusione puris, se-  
 pe æger de repente ferè è medio tollatur  
 quod primus Legislator admonet in hi-  
 storia vñoris Thilini in Thason. Inflam-  
 matione vteri, & deactri hipochondrii,  
 vigilijs, extumis partibus frigidis, delis-  
 rio, & similibus. primo Epidem. sect. 3.  
 Cum enim vñdecimo dormisset, omni-  
 umque meminisset, redeunte quadam  
 mentis vacillatione, & catenis, vigesimo  
 obiit. Omnis enim somnus in internis  
 inflammationibus grauioribus etiam ini-  
 tio, omnisque febris refrigeratio, aut re-  
 missio, periculosa est. Sapius mortalis:  
 quod nos non semel obseruavimus. Li-  
 mita tamen prædictam doctrinam, nisi  
 in declinatione post conflictum, aut ex-  
 crectionem puris laudabilis. Nec pariter  
 obstat illud, quod dicebatur, vrinæ vi-  
 34 fas tñ fuisse coctas, quia primò respon-  
 detur, quod possunt tales apparere sub-  
 mortem natura cesante, aut extremitate  
 conatus proferente. Secundò dicitur,  
 quod huiusmodi vrinæ subsequenti die  
 prauæ obseruata fuerunt, ut verissimum  
 35 sit, visa semel tñ vrina prana, aut bona,  
 statim de periculo, aut salute, aut alio  
 morbi euentu pronunciandum non esse,  
 sed mane, vesperi, & omni die diligenter  
 obseruandas esse. Ad illud, quod di-  
 cebatur de febris remissione, seu langor-  
 36 re, dicimus, quod tñ nascebatur ab eadem  
 caloris extincione. Et tandem ad illud  
 de die quatuordecimo, & per consequens  
 fatali, Dicimus, quod cum omnia at-  
 starentur naturæ, ad extinctionem  
 37 properanti, prædicta tñ dies su-  
 misse prædictis fidem præstabat  
 de predicto interitus,  
 & hec breuiter  
 de ista De-  
 cisione.

## S V M M A R I V M .

- 1 Tygranic dictum .
- 2 Victoria non in multitudine pugnantia, sed Ducis calliditate consistit .
- 3 Pleuritis aliquando est vehemens in principio, & non est periculosa .
- 4 Pleuritis aliquando à principio est molles, sed fallax .
- 5 Pleuritis molles, & leuis aliquando est per totam quintam diem, & in sexta exacerbatur .
- 6 Pleuriticus dolor cur leuis sit à principio .
- 7 Pleuritici non solent delirare .
- 8 Pleuritis leuis per totam quintam diem & sexta inualecens, est difficilis iudicij .
- 9 Diei sexto magna vis tribuitur à Medicis .
- 10 Pleuritidem quæ reddant mortalem .
- 11 Text : 8. ex 3. de Morbis expositio . ady
- 12 Pleuritis, molliter incipiens, & sexta re crudecens malitiosam arguit materiam & nu. 16. & 19.
- 13 Text . 29. ex 5. de Morbis expositio .
- 14 Morborum tres modi constituuntur .
- 15 Pleuritis molles per totam quintam diem, sexta verò exacerbata, aliquando mortal is. & nu. 21.
- 16 Pleuritis usque ad quintam blanda, sexta valida, cur periculosa .
- 17 Parium accessiones malignæ sunt .
- 18 Pleuritis molliter incipiens, & sexta inualecens, quando difficilis iudicij est .
- 19 Pleuritis initio molles, & sexta recrudecens, cur periculosa .
- 20 Sanguinis fluxus in quarta periculosus .
- 21 Pleuritis sexto exacerbata, cur pessima, & quando pericitantur mori .
- 22 Anaxion agè conualuit, et si curante Hippocrate .

## A R G U M E N T U M .

Pleuritis molliter incipiens, & usque ad quintam diem sic procedens, & sexto exacerbata, aliquando difficilis iudicij, & aliquando mortal is .

## D E C I S I O   X X X X I .

T ygranes contra Romanos magna militum copia pugnaturus cum Luculli exercitum vidisset, paucorum exercitū irridens, dixisse fertur: si ut milites ad

- uenissent, perpaucos quidem esse: si verò vt Legati, permultos . Verum mox ipso facto intellexit, victoriam non in multitudine pugnantium, & sed Ducis calliditate consistere: à Lucullo enim adeò vietus est, vt Ziatam, vietasque lacerans, atque abiiciens, aufugeret, ne ijs ornatis in turpi fuga agnitus, ad Romanos captiuus adduceretur, per ea, quæ dixit Plutarcus in Lucullum: Victor enim nō in multitudine militum, sed in calliditate Ducis consistit, prout nos diximus retro. Pleuritidis motus aliquando vehemens & est initio, quasi magna militum copia pugnatura, vehementissima apparet, nec tamen periculosa est, ad text. 39. ex 3. de morb. Biliose verò, & sanguineæ à pauca bile pallida, aut tenui sanguine: 4 Aliqnando molles, sed & fallax, & quasi ex insidijs aggrediens, per ea, quæ dixit Iacotius ad eundem text. vers. Ita fit, vt hæc pleuritis, de qua in ista Decisione .
- Melchion Consona pleuriticus per totam quintam diem leuem, & mollem dolorem habebat, in sexto & omnia inuale runt, dolor, & febris: In consultatione positus casus dicebatur, quod non erat verendum: nam initio & leuis erat dolor, quia pauca materia erat, inflammatio leuis, & tensio, potuit verò noua subministrata materia, inflammatio, tensio, febris, dolor, omnia inualescere . Secundò adducebatur exemplum Anaxionis, qui in sexto delirauit, postea tamen conuajuit, & scimus delirium graue symptoma & esse in pleuritide, quia ex pleurite nō admodum solent homines delirare (neque certè cum pleura habet cerebrum magnam consentiē) iij solam, quibus septem transuersum inflatum est, vel facti peripneumonicij, aut succi malitia fuit in causa, per ea, quæ dixerunt Doctores ad textum 3. Sconphus 5. Epidem. & cum toto hoc prædictus Anaxion saluatus. Maturius tamen examinato casu, 8. fuit determinatus difficilis & iudicij . Primum quia sexto diei magna & vis attributa à Medicis, quia bonorum signorū virtus, quæ eo die edatur, infirma, quia imperfectè, obscurè, & sine notis, per ea, quæ dixit Galenus 1. de dieb. decretor. cap. 2. Malorum verò, & mortalium iniuria formidabilis . Secundò propter accessiones parium dierum, quæ solent esse malitiosæ in febribus principiæ symptomaticis. febres siquidem Tertianæ nataram referre debent, & imparibus moueri, humore, qui fluxionem, & febrem

committit in naturam bilis transeunte. Tertio. quia mollis, & latens symptomatum accessio, naturæ oppressionem ostendit, quæ vel morbificis causis occurre, atque obſistere non audet propter mali-  
tiam, vel nondum potest propter copiā: vbi enim eō ventum est, vt natura cum morbo certamen instituat, quia tum maxi-  
mè morbi vehementia resistit, & quæ infesta sit, euincere nititur, dolores fiūt,  
& febres. Et hoc modo se habet conco-  
ctio: horum igitur absentia interdum na-  
turam opprimi denuntiat, vt in princi-  
pio: interdum verò succumbere, & extin-  
gui, vt circa statum. Quoties autem na-  
tura opprimitur, tardius expugnat, eo-  
què sit, vt morbus protrahatur, & casus  
difficilis iudicij reddatur. Duo siquidem  
10 sunt quæ pleuritidē + mortale solēt face-  
re humoris cōtumacia, & cōctionis tardi-  
tas, ratio, quia cum ex robore, & infir-  
mitate facultatis animalis, & naturalis,  
morborum thoracis, benignitas, ac ma-  
litia discernatur: propter humoris con-  
tumaciam facultas animalis, atque na-  
turalis magis laborat, earumqùe robur  
in illis proſterni ſolet antequam ad statū  
11 ventum ſit, facit text. in puncto 38. + ex  
3. de morbis. Sunt & ſic ex pleuritides ſi-  
ne ſputo, verū hæc difficiles ſunt. hucusq;  
textus. Casus eſt, vbi progrediente pleu-  
ritide, vllum vestigium, nec principium  
expectorationis accedit, & hæc pleuritis  
periculofissima eſt, tum ſimpliciter, tum  
ex euentu: ſimpliciter, quod suppressio-  
ne materiæ morbifica, & grauior labo-  
rante corde, p̄focari ſolet a gri: ex  
euentu verò, quia cum longo utique post  
ſpatio integrā cōctionem fore ex nega-  
ta anachartasi conſtet, in tanto temporis  
tractu multa ſinistra accidere poſſunt, vel  
a gri errore, vel ministrorum, vel ab ex-  
ternis rebus, quæ p̄tē ſpēm eueniunt,  
ſape ab ipſo Medico. Et dato quod Medi-  
cus ritē procedat, & omnia fortunatè ac-  
cidant, periculum tamen eſt, ne priuquam  
morbus concoctus ſit, vires exoluantur.  
12 Quartò, quia + molliter incipiens dolor,  
& ſexta exacerbatus, malitiosam ſolet  
arguere materiā, quæ refudare nequeat,  
& inde aucta inflammatione, & in prauio  
rem naturam ſemper declinante, in pro-  
gressu morbi dolores, ac omnia pleuriti-  
dis accidentia ſeniora fiant, per ea, quæ  
dixit Salius Diuersus ad text. nunc alle-  
gandum. Quintò allegabatur textus in  
13 puncto 39. + ex 3. de morbis. At ſi in prin-  
cipio quidem molles, quidam tenuerint  
dolores, à quinta verò, ac ſexta die acri-

ti, hi uſque ad duodecimum perueniunt,  
& non valde effungiunt. hucusq; textus.  
Nolles quidam tenuerint dolores) eodē  
ſenſu dixit Hippocrates quod ad text. 10.  
1. Epidem commentar. 3. Febrem confe-  
ſtim continuam eſſe quibusdam, quæ ab  
initio floret, & viget maximè, atque ad  
grauius deducit: circa verò iudicium, &  
ſimul cum iudicio attenuatur: Alijs mol-  
litter incipere, latenterque, ſed diebus ſin-  
gulis increſcere, atque exacerbari: circa  
iudicium verò, & in iudicio ſatis eluci-  
dere: Alijs mansuetè incipere, increſcere, &  
exacerbari, & vbi quadantenus viguerit  
rurus ad iudicium uſque, & circa iudiciū  
remitti, hucusq; Hippocrates. Quibus  
verbis morborum: ac symptomatum mo-  
14 dos + tres constituit, vt ad text. allegatū  
39. Doloris, ac pleuritidis: nam ſepiuſ  
quidem dolor vehementiſſimè aggredi-  
tur (ait Glosa) marceſcit autē paulatim  
uſque ad perfectam ſolutionem: interdū  
vbi molliter incepit, & latenter, paula-  
tim augetur, ac veheſtissimus effectus,  
celerem habet ſolutionem: poſtremo ali-  
quando poſt vigorem ad proportionem  
incrementi declinat: tandem exitus id  
demonſtrauit: nam diſſicile habuit iudi-  
15 cium ad sanitatem, licet + aliquando poſ-  
fit ad mortem terminari, vt infra, Domini  
ex dupliſi fonte in hac pleuridine mol-  
16 liter + incipiente, & quaſi ex iſidijs ag-  
grediente, (ſic Doctores loquuntur) ſexto  
die exacerbata nascitur periculum.  
Primo propter ſexti diei naturam, inſi-  
di, & tyrañi inſtar iudicantis, Secundò,  
17 propter accessiones parium, + quæ ma-  
lignæ eſſe ſolet in febribus symptomati-  
cis, in quibus ad pares recidens exacerbatio,  
præcipitantis, & debilitatæ na-  
tura argumentum eſt, inuiteque ad pugnā  
tractæ, ſic loquuntur Doctores, vt meri-  
tò mortales dicat Hippocrates, aut diſſi-  
ciliſ iudicij. febres, quæ diebus paribus  
exacerbationes habent, quod natura  
nec tempore, nec loco moueat, ſed irri-  
tata ordinem perturbet; cuius veritatis  
demonstrationem habemus ab experien-  
tia, communī Doctorum opinione, dili-  
genti eorumdem obſeruatione, quia ſu-  
mus in peruerſione ordinis naturæ ab im-  
paribus ad pares, id fieri ſolet in iſto ca-  
ſu, calore nativo, & natura, pugnam,  
& cōctionem aggrediente, in hoc caſu na-  
tura oppreſſa eſt, vt ſupra diſimus, & ca-  
ſus inter dubiam ſpēm, & certum metum  
eſt, vel, vt Glosa interpretatur in Pro-  
rher. periculum minatur, ſpēm tamen nō  
18 adimit ſalutis: + nulla tamen accedunt  
signa

signa prava, vt in prædicto de Consona, in quo, etsi exacerbato dolore in sexta die, nulla alia signa accesserunt prava, neque perniciosa; ob id ægre conuuluit: se-  
cū si prava essent vrinæ, stilla sanguinis complicaretur: nam actum esset de agro-  
to. Concludamus, in pleuritidem lenem,  
& mollem usque ad quintum diē, sexta  
19 + exacerbatam, fallacem esse, & signis alijs salutaribus conspirantibus, diuturnam futuram esse: ratio est propter per-  
uersum ordinem ab imparibus ad pares;  
potest facere textus. In febre ardente quar-  
20 to die è naribus fluere sanguinem, + ma-  
lum: nisi quid aliud bonum incidat. quin-  
ta die minus periculose, hucusque text.  
Et casus est in febre ardente, in qua san-  
guinis fluxio ex naribus, frequens est, &  
familiaris, elatis sursum succis præ fer-  
uore ad textum 3. ex 2. Epidem. sect. 3. vbi  
Doctores, & ad textum 16. eodem 2. Epi-  
dem. sect. 1. fluxus sanguinis largi ex na-  
ribus soluunt multa, &c. Quia tamen prædictus sanguinis fluxus sit in quartā  
die pari, & per consequens die illudabi-  
li, malus dicitur ab Hippocrate, diuturni-  
tatemquè prämonstrat morbi, nullo alio  
accidente signo pravo, sed salutaribus  
conspirantibus; vnde Doctores ad eum-  
dem textum. Pauci ab eo fluore sanguini-  
nis, qui in diem quartum incidunt, conuale-  
scunt, aut ægrè quidem conualescunt:  
nam febris ardens aut imparibus moue-  
tur; aut paribus: si paribus ferè mortal is  
est: si imparibus, inutilia omnia, quæ-  
cumque quarto mouentur, sudor, fluxio  
sanguinis, vacuatio, abscessus: At quia  
iudicia, & quæ ea imitantur, magis inci-  
dunt in dies accessionum, si cui quartò  
die fluit sanguis, argumento est, morbus  
paribus moueri: quod si fit, dupplici ra-  
tione periculose, & quia accessio paribus,  
& quarto effluxit. hucusque Docto-  
res. Quanto ergo magis vituperada exa-  
cerbatio pleuritidis facta die, + adeò pes-  
fima, nulli ergo dubium, quod malus exi-  
tus expectatur, si ad prædictam exacer-  
bationem alia signa prava conspirent, vt  
vrinæ pravae, virium imbecillitas, & alia,  
& tales pericitantur mori in duodecima  
die, & ante, ut pūa decima: nam si om-  
nia alia signa salutaria adsint, vt puta v-  
rinarum bonitas, & virium valor, longi-  
tudo expectatur, prout in prædicto de  
Consona: & ita Patres nostri obseruarūt,  
& nos longa experientia vidimus, ratio-  
ne confirmata.

Ad in contrarium allegata responde-  
tur, quod, etsi pauca possit esse materia,

vnde leuis inflammatio, & leuis dolor, ta-  
men in casu nostro malitia morbi adscri-  
bitur, qui molliter incipiens, quasi ex in-  
sidijs aggreditur: ad Anaxionem dicitur,  
22 quod + ægrè saluatus est, & multis diuer-  
sisquè euacuationibus, nullis alijs signis  
prauis conspirantibus. Et hæc breuiter  
dicta sint de ista Decisione.

## S V M M V R I V M.

- 1 Anginosi aliquando in quarta melius  
babere videntur, febre permanente.
- 2 Dis quartæ salutis spes multò certior est  
quam in alijs diebus.
- 3 Signorum omnium firmitas ex diis fata-  
lis ratione habetur.
- 4 Angina plus solito remittens, cum febris  
perseuerantia, occultatam materiam  
indicat, & easum eff periculose.
- 5 Angina occultata, & pectora graui-  
re reddit, à pulm'ibus exceptam ma-  
teriam, iudicatur, & casus mortalis.
- 6 Angina occultatio quomodo dignosca-  
tur.
- 7 Anginosi quomodo liberentur.
- 8 Angina occultatio, quod sit indubitatū  
signum.
- 9 Angina occultata à pulmonibus quasi  
sempir recipitur.
- 10 In Angina à repellentibus est cauen-  
dum.
- 11 Angina occultata in pulmones ex pulsu  
noscitur.
- 12 Pulmonia ex Angina mortalis. & nu.  
16. & 17.
- 13 Pleuritici plures liberantur, quam mo-  
riuntur: pulmonarij contra.
- 14 Angina occultata, quid expectetur.
- 15 Occultationis fructus quis sint.
- 16 Angina occultata in pulmones, mors  
subsequitur. & ibi limita.
- 17 Anginosi, pulmoniaci facti, cur morian-  
tur.
- 18 Angina, occultata die aliquo fatali, ma-  
gis mortal is.
- 19 Angina materia non permanens in pul-  
monibus, sed per sinus cordis transiens  
quæ symptomata excitet.
- 20 Anginosi dum sunt in motu, allevati vi-  
dentur.

## A R G V M E N T V M.

Angina, occultata, & pulmonia substituta,  
casus mortalis.

## DECISO XXXII.

**D**ON Ioannes Moncata, Eques Militia Melitenensis, & vir spectatæ virtutis, & probitatis, & nobilitatis, dum gravissima Angina haberetur astius ardoribus à fluxione biliosa, visus fuit ꝑ quartæ habere melius, idest sine dolore esse, atque facilius, & alacrius ferre morbum, liberata faucium angustia, sed febris permanebat; videbatur saluatus, ex quo doloris, & angustiæ facta esset mutatio: tanto fortius, quia in prædicta die quarta, in qua ꝑ salutis spes multò certior est, quam si in alio die incideret, ad conclusionem illam medicinalem signorū ꝑ omnium, siue bona, siue mala sint, firmatatem, ac fiduciam ex diei fatalis ratione, & eius, quod factum est, constantia haberi, quod naturæ rectè agentis motus illis tantum diebus conspicuè elucescat, & certamen contra morbum instituatur, ad salutem, vel perniciem. Sed considerato casu, ꝑ quia plus solito videbatur remissile, & febris perseverabat, occultatam fuisse materiam morbificā intrò eadem reuocata; in haec falsò credita morbi remissione fuit conclusum, & casum grauiſſimum esse pronuntiatum: in quinta ꝑ gravis pectus fuit redditum, ac difficilior redditio spiratio: unde iudicatum prædictæ materiæ refluxum à pulmonibus fuisse exceptum, & supra mortem conclusū, ad text. 19. Si verò nec diebus decreto: rijs euanescat rubor, neque tuberculo in sedem exteriorem conuerso, pus non facile excreet, ac videatur siue dolore agere, mortem indicat, aut reciduum ruboris, ex 3. Prognost. & sic in facto successit: nam exinde vitam cum morte commutauit prædictus vir ex supradicta familia, qua in omnibus bellis fortitudine maxime præstauit, & prudentia.

**6.** Domini, ꝑ quotiescumque Angina siue naturæ beneficio (nam interdum ꝑ vitri ce natura in abscessum colligitur, ac foras evanescatur per exteriorem cutem, interdū sputis facilibus aboletur, ad eundem text. supra allegatum) vel intercessit artificium Medici, sed illud non esset sufficiens morbi magnitudini, credere non oportet, humores, qui Anginam parabant, discussos esse, sed evanuisse, & evanescentes refluxisse ad viscera: cuius ꝑ rei præter supradicta certissimum, & indubitatissimum signum est febris permanēs: si enim dissoluti fuissent per halitū, vel artificiū Medici fuisset magnitudini mor-

bi correspondens, febris quoque nulla esset: fluxio itaque, in angustis venis hærens propter acrimoniam ꝑ mortsum, & copiam, intrò rapitur ab incendio viscerū, tota quæ fluxio à faucibus, & collo in pulmones transmissa est, idque non sine ratione, quia hærens in prædictis venis propter acrimoniam mortsum, substantiam tenuitatem, & copiam intrò facillimè rapiatur à prædicto viscerum incendio, ad pulmones verò sapè: nam pulmo, & loco pri mario affecto vicinus est, & in perpetuo motu. Amplius incenditur, quia propter faucium angustiam liberè Aerem non ad mittit, & (quod maximum est) substantia mollis, atque ad spongia similitudinē factus, extrusam, tum è cerebro, tum è faucibus materiam facillimè conbibit: propter ꝑ quem timorem Galenus admonet in methodo, A, frigidis, & repellentibus in isto casu abstinendum esse, quæ subitam mortem plerunque inferunt, & Hippocrates præcipit in eodem casu medicamentis quibusdam uti attractorijs, calida exhiberi gargarismata, caput abradere, & molli spongea ex aqua calida expressa souere, sed & cucurbitulas admouere, & quæcumque medicamenta calore aut proprietate quadam materiæ in col lum trahant, ne vel strangulet, vel in pul mones conuertatur, ad text. 30. ex 4. de acutis, quia ꝑ verò prædictus pulmo nbris caret, quibus sentiat, ob id non dolēt, vt antea, & paulò liberius spirant, libera tis faucibus: quod etiam ex pulsu noscitur, qui mollis est, ordinatus, & aqua lis cum facilis, & aquabili respiratione, per ea, quæ dixerunt Doctores ad text. allegatum ex prædicto Prognost. Durus enim inordinatus, & inæqualis in mem brum princeps translatum esse humorē denuntiat: Pulmonia ꝑ ergo, morbus acutissimus, in locum Anginæ perniciöfissimæ substituitur, mortal is, quod vires antecedente malo fractæ, morbum succedentem non ferant. Amplius morbus ori tur secundarius, priore deterior, & planè mortal is, facit text. 10. ex 5. Aphoris. Quicunque Anginam effugiunt his in pulmonem vertitur, & septem diebus moriuntur: si verò hos effugiunt, suppatri fiant. Vallesius ad eundem text. Raptio succo in pulmonem, fit peripneumonia, quæ brevioris constitutionis est, quæ pleuritis: quia etsi à frigidiori succo per rumpqué fit in loco tamen valde calidiori & cordi propriori, & per arterias, & ve nas magnas continuato: proinde, vt nu per diuerat, pleuriticum, qui per quæ tuor-

# MEDICINALIVM MORBORVM.

III

tuordecim dies nou perpurgatur, in suppurationem vertit: ita modo dicit, peripneumonicum, nisi septem diebus intereat, fieri suppuratum. Nimirum peripneumonia duplo acutior est, quam pleuritis, sed, quia ut est acutior, ita est periculofior, & magis lethalis, illic dixit, si quatuordecim diebus non purgantur supra: hic si non moriantur, insinuans, videlicet 13 pleuriticos & plures liberari, quam perire: peripneumonicos contra, perire plures, & eos quidem, qui liberantur per suppurationem liberari. hucusque Vallesius. Ad 14 Prognosticum allegatum, alterum & duobus expectandum esse notat Hippocrates vel mortem, quam nos ad hucusque dic quasi semper sequuta vidimus, vel si melius cum agroto agatur, bona forsitan eius tanta, ruboris, id est inflammationis redditum; & merito, hi enim & sunt fructus, qui colliguntur ex subitis subsidentijs, euanescentijs, & occultationibus: aut in grauiores alias passiones permuto, vt in casu nostro, Angina subsidens in peripneumoniam permittatur: aut malignus reditus: per ea, quae dixit Vallesius 3. Epidem. sect. 3. ad text. in Thaso decumbentem iuxta frigidam, versic. (Quia quod 16 repente euanscit) Concepto & ergo in pulmone vitio, & pulmonia oborta, in summa virium imbecillitate mortem sequuntam esse, quasi semper vidimus. Non negamus robore natura ad pristinum locum reuerti posse: potest etiam morbificus humor, & in pectore resolvi sine tuberculo, & sputis, & in pulmone ad suppurationem duci, illud fieri potest propter humoris tenuitatem, partis raritatem, circumfusii nobis Aeris raritate admoti medicamenti potentiam, & aeris virium robur: potest quoque materia in venas transferri, ac per aluum, aut per urinas excreni. Sed haec succedunt ut monstra in natura accidunt, quae rarissima sunt: vnum vidi mus suppuratum, at melius fuisse si ante mortuus fuisset: nam mille miserias passus: purulentus siquidem factus fuit, ex purulento tabidus, a tache mortuus. Ratio & cur Anginosi pulmoniaci facti, moriantur, est quia cum pulmonis inflammatio successione Angina oriatur, causam habet bilem, & illam feracem, & copiosam, ex qua erysipelas toto viscere effusum, nascitur cum intolerabili incendio. Hec celerrime iudicatur, propter predictam bilem, quae cordi vicina, & aduersissima, diu sustineri non potest iudicatio quae quasi nunquam est ad salutem, ad mortem quasi semper propter supra-

dictam rationem, quia vires antecedente morbo fracte, nouam iniuriam non possunt terre. Confirmatur mortis & praesagium, si die aliquo fatali materia praedita in pulmones transferatur initio recurrente exsypelate propter rationem, a nobis sapienter repetitam, ex fiducia, quam dies ipse prestat, malitiam suam confirmat, prout in predicto de Monaca. 19 Et & concludendo dicimus, diffusam Angina materiam, aut translatam in pulmonis bronchia, nec ibi consistentem, per sinus cordis, & cavitates transire ad hypochondria aliquando, in quibus non solum dolorem excitare, sed etiam in transitu duo alia symptomata, syncopem, & tremorem: eo ipso temporis momento, quo ager, remissa gutturus angustia, allevatus videbatur, per ea, quae dicit Avennas: quo casu ferè de repente pulsus languescit, ac parvus, ac rarus percipitur, calor nativus dissipatur, vitalis spiritus resolutus, cordis motus depravatur, uno verbo, facultates omnes concidunt, & facit diuinissimus textus. Vxoris Polemarchi, ex 5. Epidem. versic. Circa quintam genu dolor: tumor sinistri: & circa cor videbatur ipsi aliquid colligi, &c. ubi Doctores: quem casum ad huncusque diem semel vidimus. 20 Non obstant & in contrarium allegata, quia quandiu durat translatio predicta, id est, dum est in motu a gutture ad pulmones, quod solet esse per diem, aut alterum, & aliquando breuius, aer alleuiari videtur, priore morbo defuncti; at ubi tota fluxio pulmonem obsessit, & in eo cumulata est, miseriae insurgunt. Et ad illud, quod dicebatur de die, iam dictum est, quod ex eo confirmatur praesagium salutis, vel mortis, die praestante fidem. Et haec breuiter de ista Decisione.

## S U M M A R I U M

- 1 Febris continua, cui aponia die quatuordecima alijs signis omnibus salutibus existentibus, superuenit.
- 2 Aphonia. seu vocis priuatio est terrible symptoma. & nu. 15.
- 3 Signum vlti est adeo salutare cum quo aliquis non perierit, & e contra.
- 4 Aphonia, morbo iam progressa, superueniens, est mortaliss.
- 5 Affectiones omnes magna, viribus fractiss mortales.
- 6 Signorum omnium significaciones firmiores sunt diebus fatalibus.
- 7 Aphonia est testis omni exceptione maigre

8 Die-

- 8 Diebus fatalibus natura recte agentis motus conspicue elucescit.
- 9 Vox in febre intercepta sine iudicatione mortem cum tremore afferit.
- 10 Aphonía in febre, signis alijs omnibus contradicentibus morbum diuturnum facit.
- 11 Signum quocunque, quod valde multi est et si ex alijs videatur homo esse salubriter affectus, magnum malum denuntiat, & quod sit.
- 12 Aphonía die quatuordecima apparenſ diuturnitatem significat. & n. 14. & n. 21.
- 13 Acutorum morborum finis est quatuordecima dies.
- 14 Aphonía in febre decimaquarta superueniens, longum morbum facit.
- 15 Aphonía est terrible symptoma, et à qua causa.
- 16 Aphonía causam esse cerebrum, quomodo cognoscatur.
- 17 Aphonía, alijs signis pernicioſis coniunctis, mortem nuntiat.
- 18 Signa prava non sunt eiusdem valoris.
- 19 Signorum non consideranda multitudo, sed vires.
- 20 Text. 49. Comment. 2. Prior. Prorrhet. explicaſio.
- 21 Aphonía nullo alio accidente signo pernicioſo, diuturnitatem ſolum demonſtrat, & ibi amplia, & limita.

**A R G U M E N T V M .**  
Febris continua, cui in decima quarta ſuperuenit Aphonía, ſeu vocis interceptio, alijs omnibus signis renitentibus, diurna eſt, & non mortalis.

**D E C I S I O X X X X I I I .**

**F**rancisco filio Hieronymi Cangialosi, qui ex alijs omnibus signis non pernicioſe habebat in febre continua & quatuordecima die aphonía, mutitas, ſeu vocis interceptio, tanto ſympotmate perterriti parentes, conuocarunt Medicos, (me non praefente, qui curationi p̄fueram) inter quos unus fuit Ioannes Baptista Cremona, qui considerato caſu, pronuntiarunt, agrum mortis reum, quod videbatur iuridicē pronuntiatū: primò, quia ſuocis priuatio eſt terrible & ſympotma, ad text. 62. Cum autem infibribus terrible aliiquid quinta die fiat, veſi. Aut vocis priuatio, ex 4. de acutis. Secundò, quia ſicuti via eſt ullum adeo ſa-

lutare & ſigntum, cum quo non aliquis interierit, per ea, quæ dixit Vallesius ad text. Conuulfiones autem 1. Epidem. ſect. 2. fol. mihi 21. versic. (via,) ita via eſt aliquod ex pernicioſis signis, ex quo aliquis non mortuus fuerit. Tertiò, quia cum ſuperueniſſet huiusmodi voceſ interceptio, morbo & iam progreſſo, quia in quatuordecima die videtur ſuperueniſſe non impeditis vocalibus instrumētis, ſed neruorum principio grauiter affecto, & calore vitali, ad extinctionem properante: hinc infaustus exitus, ad conclusionē medicinalem. Omnes aſfectus, qui magni ſunt, fractis iam viribus mortales ſunt. Sic in omni morbo grauore, ut peripneumonia, pleuritide, phrenitide, Angina, & ſimilibus, qui cum virtutis imbecillitate coniuncti ſunt, mors expectanda. Etenim ſi ex his, qui viribus valent, pauci ſeruantur, infirmos enadere non poſſe, perſpicuum eſt. Quartò, quia huiusmodi voceſ interceptio facta eſt in die & quatuordecima, & per confequens die fatali, quo die ſignificationes omnium ſignorū firmiores fieri, diuimus in Decisionibus p̄cedentibus, ad conclusionem illam generaliſſimam ſignorum omnium, que bona, ſine mala ſint, firmitatem, ac fiduciam, ex diei fatali ratione, & eius, quod factum eſt, constantia haberí. Duplici ergo nomine periclitari agrum poterat dici, & quia aderat ſympotma prima nocte, tu dic & teſtis omni exceptione major ſecundò, quia in tali die, ſcilicet, quatuordecima, & per confequens fatali, quo die natura recte agentis & motus conspicue elucescit, & certamen contra morbum instituitur ad ſalutem, vel ad perničiem. Quintò, poterat allegari textus in puncto. Quibus vox in febre & intercepta ſine iudicatione cum tremore moriuntur clarius. Grauifſimo certamine commiſſo plurima ſympotmata moueri certum eſt. ex Galeno in Decretorio: vocis ergo interceptio nihil deterret Medicū, certaminis p̄dicti ſpectatorem, ſi excretioni ſequatur, ſecus ſi nulla, quia materia, quæ p̄dictam vocis interceptionem intulit, concluſa cerebro; alios quā in vocales neruos occupans, & motricem potestate violans, tremorem afferit: unde mors.

His tamen non obſtantibus, cum accessiſſem ad visitandum p̄dictum agrum de ſero, videns parentes multum maſtos, quia de ſucessu illo eram informatus, cępi ſubridere, & propter illud ſympotma, & teſtem omni exceptione maiorem, in tali

tali die superuenientem, absoluendum, & liberandum ægrum, sed per multum tempus carceribus ægritudinis mancipandum ægrum, uno verbo supra longitudinem morbi † pronuntiaui, nō supra mortem. Ratio, quæ me mouit, erat, quia, etsi vocis interceptio sit terribile symptomæ, ad text. supra allegatum, & testis omni exceptione maior, quia tameu iste solus testis deponit, sic omnibus alijs testibus omni exceptione maioribus contrarium dependentibus, vt pulsus validus, vrina semper bona, facilis spir it⁹, vultus à sano nō diuersus, color optimus, mens sana, optimè se habebat ad vitæ necessaria, quod cuncte signum appetet, quod † valde malum est, etsi ex alijs videatur homo esse salubriter affectus, malum magnum timeri debet: ( non enim sine causa fit ) quod in equalitudo: quid aliud est, quam difficilis iudicatio, & morbi diuturnitas? merito ergo erit hæc vocis interceptio innoxia, diurna tamen ægro, quia ex alijs signis videbatur non esse mortaliter affectus. Præcipue verò in prædicto die fatali, quia tali die significations omnium signorum firmiores sunt, v supra. Inter fatales verò quatuordecimo, maximè ap parétia diuturnitatem † significant, quia acutorum exacte † his ultimus finis est, per ea, quæ dixerunt Doctores. Si igitur exactis omnibus acutorum finibus, incipiunt longitudinis signa denuò apparere major significatur productio, quam si prius apparuerint, per ea, quæ dixit Vallensis ad 4. de acutis, ultra supradictas rationes, est textus rotundus 65. ex prædicto 4. de acutis. Cum febricitanti decima quarta die † aphoniam accelerit, non consuevit solutio cita, neque morbi decessio fieri, sed tempus significat, cum autem apparuerit hac die, diuturnius coincidit. hucusque textus ubi etiam Doctores. Euentus confirmavit nostram sententiam, Dominis Collegis in contrario voto existentibus: nam ad longum tēpus ægrotauit, & nobis curantibus, tandem sanitati Deus restituit.

Non est negandum, vocis interceptio nō esse terribile † symptomæ, cuius causa vel sit in cerebro, vel in larynge, & eius musculis, aut neruis, vel in musculis thoracis, vel in spiritu vitali, cuius contractione, vt in metu, homo interdum obmutescit, aut certè tremulam, ac imbecillam vocem reddit. & idem iudicium de eiusdem spiritus dissolutione, aut suffocatione, vt in syncope, & hystericalis affectionibus. Cerebrum enim, grauiter affectum, tribus modis hominem vocem priuat: aut